

Số: /KH-UBND

Xuân Bình, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em trên địa bàn xã Xuân Bình năm 2026

Thời gian gần đây, tình hình tai nạn đuối nước trên địa bàn tỉnh có dấu hiệu gia tăng. Theo thống kê, từ đầu năm 2026 đến nay, trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa đã xảy ra 05 vụ tai nạn đuối nước trẻ em làm 05 tử vong trẻ em. Thời gian tới là thời điểm nắng nóng, bước vào mùa du lịch, học sinh, sinh viên bước vào kỳ nghỉ hè dài ngày... Vì vậy, nhu cầu tắm suối, đập, tràn, ao, hồ của người dân, trẻ em tăng cao. Để chủ động phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn năm 2026, UBND xã Xuân Bình ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả chỉ đạo của các cấp về công tác phòng chống đuối nước trẻ em (PCĐNTE); quyết liệt trong thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn phòng, chống đuối nước tại các công trình thủy lợi, ao hồ, sông, suối nhằm bảo đảm môi trường sống an toàn cho trẻ em, kịp thời ngăn ngừa, hạn chế tai nạn đuối nước ở trẻ em trong thời gian đến.

2. Bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của Đảng ủy, UBND xã, sự phối hợp chặt chẽ của các ban, ngành, hội, đoàn thể, gia đình trong công tác quản lý, giáo dục trẻ em để tiến hành đồng bộ các giải pháp, biện pháp trong công tác PCĐNTE. Phát huy hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ”, “ba sẵn sàng” trong công tác PCĐNTE, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, tổ chức cứu nạn, cứu hộ khi xảy ra sự cố, tai nạn đuối nước, đặc biệt là đuối nước ở trẻ em.

3. Tăng cường các hoạt động để tuyên truyền nâng cao nhận thức và hành động của các ban ngành, đoàn thể cơ quan, đơn vị, cộng đồng dân cư về phòng, chống đuối nước trẻ em nhằm giảm tới mức thấp nhất tỷ lệ trẻ em bị tử vong và tàn tật do đuối nước gây ra.

4. Nâng cao kiến thức, kỹ năng về phòng, chống đuối nước cho trẻ em của người dân và bản thân trẻ em thông qua các hoạt động truyền thông, giáo dục. Xây dựng môi trường sống an toàn tại gia đình, trường học và cộng đồng nhằm đảm bảo an toàn cho trẻ em.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục quán triệt triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Công văn số 1205/CAT-PC07 ngày 25/3/2026 về tăng cường công tác phòng, chống tai nạn đuối nước đối với trẻ em và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh đối với công tác PCĐNTE trong thời gian vừa qua.

2. Rà soát, xây dựng nội dung kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước, kỹ năng sơ cấp cứu đuối nước, một số nguyên nhân dẫn đến đuối nước để thường

xuyên tổ chức tuyên truyền. Tập trung tổ chức tuyên truyền tại các thôn, trường học thông qua các hình thức: tuyên truyền tại các buổi sinh hoạt ngoại khóa, lưu động, tờ rơi.

3. Phối hợp với các Nhà trường tổ chức tuyên truyền cho học sinh và cung cấp thông tin cho các trường để thông báo, nhắc nhở học sinh các cấp học về các địa điểm có nguy cơ xảy ra đuối nước trên địa bàn để học sinh không đến gần nhằm phòng, tránh tai nạn đuối nước.

4. Thường xuyên rà soát các địa điểm, khu vực có nguy cơ xảy ra đuối nước và số lượng những điểm cần lắp rào chắn, cắm biển cấm tắm, biển cảnh báo nguy hiểm... để cắm biển và duy trì tác dụng của biển cấm, biển cảnh báo, rào chắn; tăng cường kiểm tra, kiên quyết xử lý các vi phạm về bảo đảm các điều kiện an toàn phòng ngừa sự cố, tai nạn đuối nước ở các cơ sở vui chơi, giải trí có các hồ, ao, bể bơi, bể tắm.

5. Bổ sung kinh phí, tranh thủ các nguồn xã hội hóa để tổ chức các lớp huấn luyện bơi và kỹ năng sơ cấp cứu người bị đuối nước, đầu tư trang bị các phương tiện phù hợp, thiết yếu phục vụ công tác PCDNTE; xây dựng và tổ chức thực tập phương án cứu hộ khi có sự cố tai nạn đuối nước xảy ra.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã Xuân Bình

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tập huấn, phòng ngừa tai nạn đuối nước, các phương pháp sơ cứu đối với nạn nhân bị tai nạn đuối nước; các giải pháp phòng chống tai nạn đuối nước trên địa bàn. Huy động sự tham gia của các tổ chức đoàn thể, nhân dân trong phát hiện, giám sát, cảnh giới các khu vực có nguy cơ gây đuối nước cho trẻ em; tổ chức làm tốt công tác cứu công nhiệm vụ cho các lực lượng, nhà trường tuyên truyền, giám sát, nhắc nhở trẻ em phòng tránh tai nạn đuối nước; phát khuyến cáo và ký cam kết phòng chống đuối nước trẻ em đến từng hộ gia đình có trẻ em; hướng dẫn, huấn luyện và vận động phong trào dạy bơi, tập bơi đối với trẻ em trên địa bàn tiểu khu; tổ chức huấn luyện kỹ năng cứu nạn, cứu hộ trẻ em bị đuối nước đối với lực lượng dân phòng, lực lượng bảo vệ ANTT cơ sở, Đoàn thanh niên, cha mẹ trẻ em, đội viên đội PCCC ở các nhà trường trên địa bàn.

- Chủ trì tổ chức tuần tra, nhắc nhở đối với trẻ em phòng tránh tai nạn đuối nước trên các tuyến đường có nhiều trẻ em thường xuyên qua lại đến trường có tiếp giáp nguồn nước và các điểm trẻ em thường tập trung vui chơi. Tại các tuyến đường cạnh ao, hồ, sông, suối mà trẻ em thường tập trung đi lại để đến trường phải được tuần tra, nhắc nhở trẻ em chú ý phòng tai nạn đuối nước.

- Điều tra, khảo sát, đề xuất UBND xã sử dụng loa phát thanh để tuyên truyền các tin bài về phòng chống đuối nước trẻ em, học sinh.

- Tổ chức rà soát, lập bản đồ cảnh báo nguy hiểm tại các khu vực, địa điểm có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước (bãi tắm, sông, hồ, ao, giếng, hố sâu có nước, khu vực nước sâu, nguy hiểm, công trình chứa nước, ...) để tham mưu cấp ủy chính quyền địa phương và các cơ quan, đơn vị có liên quan chỉ đạo khắc phục những tồn tại hạn chế là nguyên nhân dẫn đến đuối nước. Tiến hành các biện pháp

phòng ngừa phù hợp tình hình, điều kiện cụ thể của địa phương (một số biện pháp cụ thể như: rào chắn, cắm biển cảnh báo, biển cấm, biển cảnh giới,...).

- Khi có sự vụ cứu nạn, cứu hộ đuối nước xảy ra trên địa bàn quản lý phải nắm chắc tình hình, tổ chức lực lượng ứng cứu và thông báo ngay cho Cảnh sát PCCC&CNCH để điều động lực lượng phương tiện xử lý kịp thời, hiệu quả.

- Bố trí lực lượng, phương tiện thường trực, ứng trực, phối hợp triển khai thực hiện tốt yêu cầu cứu nạn, cứu hộ khi xảy ra tình huống tai nạn đuối nước.

- Tham mưu Chủ tịch UBND trang bị phương tiện cứu nạn cứu hộ.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, tổ chức, đơn vị có liên quan tiếp tục triển khai thực hiện tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn các thôn, bản hằng năm xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em; đồng thời, thực hiện thanh tra, kiểm tra việc thực hiện công tác phòng, chống tai nạn, thương tích và đuối nước trẻ em tại các bể bơi, hồ bơi.

3. Trung tâm cung ứng dịch vụ công

Phối hợp Công an xã biên soạn bài tuyên truyền về phòng, chống đuối nước cho trẻ em, học sinh. Tăng cường đẩy mạnh hoạt động thông tin, tuyên truyền phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng, chống tai nạn, thương tích và tai nạn đuối nước qua hệ thống loa phát thanh.

4. Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên

- Phối hợp với Công an xã tuyên truyền, giám sát nhắc nhở trẻ em, cha mẹ trẻ em phòng tránh tai nạn đuối nước cho trẻ em.

- Phát hiện, giám sát, cảnh giới các khu vực có nguy cơ gây đuối nước cho trẻ em. Tham gia lớp huấn luyện kỹ năng cứu nạn, cứu hộ trẻ em bị đuối nước. Tổ chức làm tốt công tác cứu nạn, cứu hộ trong trường hợp xảy ra đuối nước tại địa bàn.

5. Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Tăng cường phối hợp với các lực lượng tuyên truyền kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước.

- Huy động lực lượng tham gia cứu nạn cứu hộ khi có sự cố, tai nạn đuối nước xảy ra.

6. Các trường tiểu học và THCS trên địa bàn

- Phối hợp, liên hệ Công an xã Xuân Bình (*qua đ/c Thiếu tá Lê Bá Hưng – Phó trưởng Công an xã, sdt: 0918.731.339*) đăng ký, chuẩn bị các điều kiện để tổ chức tuyên truyền trực tiếp kiến thức, kỹ năng phòng chống tai nạn đuối nước (*thực hiện xong trước ngày 25/04/2026*)

- Chú trọng triển khai thực hiện việc xây dựng Trường học an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; thường xuyên giáo dục cho học sinh kỹ năng nhận biết biển cảnh báo, nguy cơ và biện pháp phòng tránh tai nạn, thương tích và kỹ năng tự bảo vệ an toàn khi tham gia giao thông, bảo vệ an toàn trong môi trường nước trong các giờ học về giáo dục thể chất, sinh hoạt ngoại khóa tại trường học; phối hợp với chính quyền địa phương đẩy mạnh tổ chức các hoạt động dạy

bơi an toàn cho trẻ em trên địa bàn toàn xã, ưu tiên các nơi có nhiều nguy cơ gây đuối nước trẻ em (các thôn, bản ven sông, có nhiều suối, ao, hồ...) đảm bảo ngày càng có nhiều trẻ em được học bơi an toàn, biết các kỹ năng an toàn dưới nước để ngăn ngừa, giảm thiểu nguy cơ đuối nước đối với trẻ em; Tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường và gia đình trong việc quản lý, giám sát học sinh trong thời gian học tại nhà, sau giờ học ở trường, thời gian nghỉ hè để đảm bảo an toàn, phòng tránh tai nạn, thương tích, tai nạn đuối nước cho học sinh.

7. Các thôn trên địa bàn xã

- Phối hợp rà soát, báo cáo kịp thời các địa điểm (hồ nước, ao, hồ, sông, suối, công trình chứa nước...) có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước tại địa bàn, triển khai các biện pháp phòng ngừa, khắc phục (như làm rào chắn, biển cảnh báo; cảnh giới, nhắc nhở...) để người dân biết phòng tránh. Chủ động huy động lực lượng tham gia CNCH khi có sự cố tai nạn, đuối nước xảy ra tại địa bàn.

- Tổ chức 100% hộ gia đình có trẻ em đều ký cam kết về PCĐNTE.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các ban ngành, đoàn thể tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Định kỳ trước ngày 13 hàng tháng và cả năm trước ngày 26/10/2026 báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch về văn phòng UBND xã Xuân Bình.

2. Giao Công an xã Xuân Bình phối hợp với văn phòng UBND xã theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch. Đồng thời tập hợp tình hình, báo cáo chủ tịch UBND xã theo quy định.

3. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, báo cáo Chủ tịch UBND xã để được hướng dẫn, chỉ đạo, kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch tăng cường công tác phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn xã Xuân Bình năm 2026. Yêu cầu các bộ phận, các thôn, các trường triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh (để b/c);
- TT. Đảng ủy, HĐND, UBND xã (b/c);
- CT, các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQVN và các tổ chức CT-XH xã
- Công an xã (để t/hiện);
- Ban Chỉ huy Quân sự xã (để t/hiện);
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc xã (để t/hiện);
- Trung tâm CƯĐVC (để t/hiện);
- Các Trường: MN, TH, THCS trên địa bàn xã (để t/hiện);
- Các cơ quan, đơn vị liên quan (để t/hiện);
- Các thôn trên địa bàn (để t/hiện);
- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã (để t/hiện);
- Lưu: VP, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Trọng Luân